
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1137 06/11/2019 11 0 
 

Oggetto:  

D.G.R. n. 397 del 07-08-2019 Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego - 

Approvazione del Progetto dei Fabbisogni "Servizi di Cloud Computing" nell'ambito 

dell'Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 "Servizi di Cloud Computing" 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 



PREMESSO che 

a) la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di Bilancio 2018) ha disposto, al comma 793, che, al 

fine 

di completare la transizione in capo alle regioni delle competenze gestionali in materia di politiche 

attive del lavoro esercitate attraverso i centri per l'impiego e di consolidarne l’attività a supporto 

della riforma delle politiche attive del lavoro: “il personale delle città metropolitane e delle 

province, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego e 

già collocato in soprannumero ai sensi dell'articolo 1, comma 421, della legge 23 dicembre 2014, 

n. 190, al netto di coloro che sono stati collocati a riposo alla data di entrata in vigore della 

presente legge, è trasferito alle dipendenze della relativa regione o dell'agenzia o ente regionale 

costituito per la gestione dei servizi per l'impiego, in deroga al regime delle assunzioni previsto 

dalla normativa vigente e con corrispondente incremento della dotazione organica.”; 

b) con deliberazione G.R. n. 253 del 27/04/2018, è stato disposto il trasferimento nei ruoli della 

Giunta regionale del personale dei centri per l’impiego in possesso dei requisiti di cui al comma 

793, precisando che il trasferimento del personale in questione, avvenga con unica decorrenza 

giuridica ed economica stabilita per il 01/06/2018; 

c) nell’ambito delle politiche di attuazione dell’istituto di cui ai commi 255 e seguenti della legge n. 

145/2018, sono consentite, alle Regioni, assunzioni di personale finalizzate al potenziamento dei 

Centri per l’impiego e vengono altresì previste le relative risorse a favore delle stesse Regioni; 

d) il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza 

e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, ha previsto, 

all’articolo 12, specifiche disposizioni finanziarie per l’attuazione del reddito di cittadinanza; 

e) con D.G.R. n. 92 del 06/03/2019, così come modificata, da ultimo, dalla D.G.R. n. 391 del 

06/08/2019, è stato approvato il Piano Triennale del fabbisogno di personale della Giunta 

regionale della Campania per il triennio 2019-2021; 

CONSIDERATO che 

a) l’art. 12, comma 3, del citato decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni 

dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, ha disposto che, al fine di rafforzare le politiche attive del lavoro 

e di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni in materia, è adottato un Piano 

straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro; 

b) il citato Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del 

lavoro è adottato con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali a seguito di intesa, 

ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 131/2003, intervenuta in sede di Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 14/04/2019; 

RILEVATO che 

a) con Decreto del Ministro del Lavoro 28 giugno 2019, n. 74, pubblicato nella G.U. n. 181 del 

03/08/2019, è stato adottato il “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e 

delle politiche attive del lavoro”, approvato come da intese Stato – Regioni nella seduta del 17 

aprile 2019, ai sensi dell'art. 8 comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131; 

b) il suddetto Piano costituisce l'atto di programmazione e gestione nazionale per l'attuazione del 

programma del Reddito di Cittadinanza e individua le risorse destinate allo sviluppo degli 

interventi e dei servizi necessari; 

c) il Piano prevede, tra l'altro, il riparto dei fondi per l'assunzione di n. 4000 operatori a tempo pieno 

ed indeterminato presso i Centri per l'Impiego, di cui n. 641 per la Regione Campania, che le 

Amministrazioni regionali sono autorizzate a effettuare tramite concorso già nel 2019, per un 

finanziamento pari ad euro 19.238.927,01 per l’anno 2019 ed euro 25.651.902,68 per l’anno 2020, 

rispetto ai quali la Regione provvederà a bandire le relative procedure concorsuali; 

d) come stabilito dall’articolo 1, comma 258, della legge n. 145/2018, il costo delle assunzioni 

effettuate ai sensi della suddetta disposizione è totalmente finanziato dalle risorse stanziate 

dall’articolo 1, comma 258, della legge n. 145/2018; 

e) con disposizione prot.2019 – 0019892/UDCP/GAB/CG del 07/08/2019 il Presidente della Giunta 

Regionale della Campania, in attuazione del D.Lgs.150/2015 che prevede il rafforzamento dei 

Centri per l'Impiego, ha istituito un Gruppo di lavoro presieduto dal Vica Capo di Gabinetto Avv. 

Michele Gerardo, composto da un dirigente dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente, da un 



referente della Fondazione IFEL nonché dai Direttori Generale per le Risorse Umane e per 

l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili; 

PRESO ATTO che 

a) con deliberazione n. 397 del 07/08/2019 la Giunta Regionale della Campania ha disposto di dare 

celermente attuazione al Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle 

politiche attive per il lavoro, di cui al Decreto Ministeriale 28 giugno 2019 n. 74, attraverso 

l'adozione di procedure snelle finalizzate all'acquisizione dei beni e servizi necessari e 

all'assunzione di personale qualificato, da destinarsi ai Centri per l'Impiego; 

b) con la medesima deliberazione n. 397/2019 la Giunta Regionale ha dato mandato alla Direzione 

Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 50.11.00 e alla 

Direzione Generale per le Risorse Umane 50.14.00, ciascuna per quanto di rispettiva competenza, 

di procedere alla sollecita adozione degli atti necessari a garantire il potenziamento dei Centri per 

l'Impiego attraverso l’assunzione di unità di personale a tempo indeterminato, nel rispetto della 

normativa vigente in materia e previa adesione, ove del caso, a contratti quadro Consip e/o utilizzo 

di soggetti all'uopo specializzati; 

c) con nota prot. n. 1522/SP del 16/09/2019 l'Assessore al Bilancio ha comunicato che “In virtù di 

quanto stabilito all'articolo 1, comma 258, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 

ed integrato dalle disposizioni recate dall'articolo 12 del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, 

coordinato con legge di conversione 28 marzo 2019, n. 26, il citato Piano individua anche le 

risorse destinate allo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari, perseguendo l'obiettivo 

generale fissato dalla normativa di riferimento volto a conseguire il potenziamento, anche 

infrastrutturale (ma, evidentemente, non solo infrastrutturale), dei centri per l'impiego e, quindi, - 

si deve ritenere – anche la copertura di eventuali oneri accessori, quali ad esempio quelli di 

espletamento delle procedure concorsuali.”; 

d) con deliberazione n. 436 del 17/09/2019 la Giunta regionale della Campania ha adottato le 

variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019/2021, al Documento Tecnico 

di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2019-2021 disponendo, tra l'altro, l'acquisizione di 

euro 3.000.000,00, necessari per avviare le procedure finalizzate all'acquisizione dei beni e servizi 

necessari all'assunzione del personale da destinare ai Centri per l'Impiego, in termini di 

competenza e cassa per l'esercizio 2019 con contestuale istituzione dei capitoli di entrata (E01255) 

e di spesa (U05758); 

RILEVATO altresì che 

a) la società Consip S.p.A. ha stipulato Contratti e Convenzioni Quadro per servizi di connettività, 

gestione, manutenzione, interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa e di sicurezza 

applicativa a cui le PP.AA., in base alle loro esigenze ed ai loro fabbisogni, possono aderire per 

l’attuazione di tutte le progettualità afferenti all’Agenda Digitale Italiana; 

b) l’ingaggio dei servizi SPC Cloud Lotto 1 potrebbe consentire alla Regione Campania di sfruttare 

la leva tecnologica per rispondere alla necessità di indirizzare in tempi stretti e di massima 

efficacia – in termini di trasparenza, flessibilità, abbattimento dei rischi di contenzioso – le 

procedure concorsuali per l’assunzione di n. 641 operatori a tempo pieno e indeterminato presso i 

Centri per l’impiego della Campania; 

c) la DG 50.11.00 ha presentato attraverso Consip S.p.A. alla società Telecom Italia Spa, in qualità 

di mandataria del R.T.I. Telecom Italia SpA / Poste Italiane SpA / Postel SpA / Enterprise 

Services Italia Srl a DXC Technology Company, - a mezzo pec del 18/10/2019, il Piano dei 

Fabbisogni nell’ambito dell’Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” 

per l’acquisizione dei relativi servizi IaaS, PaaS, BaaS ed Enabling; 

d) la società mandataria Telecom Italia Spa in data 31/10/2019 ha fatto pervenire a mezzo pec il 

Progetto dei Fabbisogni “Servizi di Cloud Computing”; 

e) la società mandataria Telecom Italia Spa in data 05/11/2019 ha fatto pervenire a mezzo pec, il 

Progetto dei Fabbisogni aggiornato “Servizi di Cloud Computing”; 

f) a seguito dell’istruttoria e della valutazione da parte delle Direzioni Generali competenti del 

Progetto dei fabbisogni, l’offerta presentata dalla società mandataria del R.T.I. Telecom Italia SpA 

/ Poste Italiane Spa / Postel Spa / Enterprise Services Italia Srl a DXC Technology Company, è da 

ritenersi coerente, conveniente e di pubblico interesse e pari a complessivi € 1.974.396,75 oltre 



IVA di Legge; 

g) la valutazione delle soluzioni prospettate dal R.T.I. Telecom Italia SpA e la congruità tecnica ed 

economica delle stesse, consentono di aderire al suddetto Contratto Quadro; 

h) l’adesione al Contratto Quadro Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” avviene mediante stipula 

di 

un Contratto Esecutivo il cui Schema è predisposto dalla società Consip S.p.A. per le 

amministrazioni aderenti; 

i) contestualmente alla sottoscrizione del Contratto Esecutivo, i componenti del RTI aggiudicatario 

sottoscriveranno i cd. “patti parasociali” nei quali sono, altresì, riportate le percentuali di 

partecipazione dei componenti del RTI, sulla base delle quali sono assunti pro-quota gli impegni 

di spesa, nel rispetto del D. Lgs. n. 118/2011 e del Regolamento contabile regionale n. 5/2018; 

j) Consip S.p.A. - in qualità di centrale di committenza in ordine al sistema pubblico di connettività, 

come disposto dall’art 4, comma 3-quater del D. L. n. 95/2012, convertito con modificazioni nella 

L. n. 135/2012 - applica il contributo forfettario di cui all’art. 18, comma 3,del D. Lgs. 

n.177/2009, nella misura del 5‰ (cinque per mille) dell’importo complessivo del Contratto 

esecutivo (entro 30 gg. dalla firma dell’atto) trattandosi nella fattispecie un importo contrattuale il 

cui corrispettivo supera Euro 1.000.000,00; 

k) i contratti in adesione ad Accordi Quadro CONSIP sono esenti dalla contribuzione al sistema 

SIMOG-ANAC; 

RITENUTO 

a) di dover approvare il Progetto dei Fabbisogni “Servizi di Cloud Computing” nell’ambito 

dell’Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” per l’acquisizione dei 

relativi servizi IaaS, PaaS, BaaS ed Enabling necessari ad attivare procedure snelle finalizzate 

all'acquisizione dei beni e servizi necessari per l'assunzione di personale qualificato, da 

destinarsi ai Centri per l'Impiego, pervenuto in data 05/11/2019 dalla società Telecom Italia SpA 

(mandataria) / Poste Italiane SpA (mandataria) / Postel SpA (mandante) / Enterprise Services 

Italia Srl a DXC Technology Company (mandante); 

b) di dover stabilire che la fornitura, come definita nella offerta tecnico-economiche di cui al 

predetto 

Progetto dei Fabbisogni, così come descritti e dimensionati nel Piano dei Fabbisogni e nel 

Progetto dei Fabbisogni, i cui corrispettivi ammontano complessivamente ad € 1.974.396,75 oltre 

IVA di legge a valere sulle risorse del capitolo di spesa U05758; 

c) di dover corrispondere alla società Consip S.p.A. l’importo equivalente al 5‰ (cinque per mille) 

del valore complessivo del Contratto esecutivo per l’adesione all’Accordo Quadro SPC Cloud 

Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”; 

d) di dover rimandare ad altro atto successivo sia l’impegno della somma complessiva che la 

nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento che la nomina del Direttore dell'Esecuzione del 

Contratto; 

VISTI: 

a) la legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

b) la L.R. n. 23/2017; 

c) il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4; 

d) la legge n. 145/2018; 

e) il decreto MLPS 28 giugno 2019, n. 74; 

e) la deliberazione G.R. n. 253 del 27/04/2018; 

f) la deliberazione G.R. n. 92 del 06/03/2019; 

g) la L.R. n. 23/2017; 

h) la DGR n. 397 del 07/08/2019; 

g) la nota prot. n. 1522/SP del 16/09/2019 dell'Assessore al Bilancio; 

i) la DGR n. 436 del 17/09/2019; 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la 

Formazione, 

il Lavoro e le Politiche Giovanili 



DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il Progetto dei Fabbisogni “Servizi di Cloud Computing” nell’ambito dell’Accordo 

Quadro SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” per l’acquisizione dei relativi servizi 

IaaS, PaaS, BaaS ed Enabling necessari ad attivare procedure snelle finalizzate all'acquisizione 

dei beni e servizi necessari per l'assunzione di personale qualificato, da destinarsi ai Centri per 

l'Impiego, pervenuto in data 05/11/2019 dalla società Telecom Italia SpA (mandataria) / Poste 

Italiane SpA (mandataria) / Postel SpA (mandante) / Enterprise Services Italia Srl a DXC 

Technology Company (mandante), che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

2. di stabilire che la fornitura, come definita nella offerta tecnico-economiche di cui al predetto 

Progetto dei Fabbisogni, così come descritti e dimensionati nel Piano dei Fabbisogni e nel 

Progetto dei Fabbisogni, i cui corrispettivi ammontano complessivamente ad € 1.974.396,75 oltre 

IVA di legge a valere sulle risorse del capitolo di spesa U05758; 

3. di dover corrispondere con successivo atto alla società Consip S.p.A. l’importo equivalente al 

5‰ 

(cinque per mille) del valore complessivo del Contratto esecutivo per l’adesione all’Accordo 

Quadro SPC Cloud Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing”; 

4. di dover rimandare ad altro provvedimento sia l’impegno della somma complessiva che la 

nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla Direzione Generale per le 

Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per le Risorse Umane, alla Direzione Generale per 

l'Innovazione e la Ricerca, all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza 

del sito istituzionale della Regione Campania e al Vice Capo di Gabinetto del Presidente Avv. 

Michele Gerardo, al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione, all'Assessore al Lavoro e alle Risorse 

Umane, al Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

6. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione 

del 

disposto dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 

7. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione 

del 

disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 


